
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-6574 del 23/12/2021

Oggetto AIA/IPPC - D.LGS.152/06 E SMI, PARTE II, TIT.III BIS,
LR 21/04 - LATERLITE SPA - INSTALLAZIONE SITA
IN  COMUNE  DI  SOLIGNANO,  LOC.  RUBBIANO  -
NULLA  OSTA  PER  MODIFICHE  STRUTTURALI
SILOS  E  MODIFICHE  CONDOTTI  EMISSIONI  IN
ATMOSFERA

Proposta n. PDET-AMB-2021-6785 del 23/12/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventitre DICEMBRE 2021 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

━ l’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con
DDG n. 106/2018;

━ la nomina conferita con Determina del Responsabile d'Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871
del 29/10/2019;

RICHIAMATI:

━ il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la Parte Seconda
“procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale
(VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”;

━ in particolare gli articoli n. 6, comma 12, e gli articoli: 29-bis “Individuazione e utilizzo delle migliori
tecniche disponibili”, n.29-ter “domanda di a.i.a.”, 29-sexies “Autorizzazione integrata ambientale” e l’art.
29-nonies “Modifica degli impianti o variazione del gestore dell’autorizzazione integrata ambientale”,
comma 1, che disciplina le procedure e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale (successivamente indicata con “AIA”) e delle sue modifiche;

━ l’allegato IX alla parte II del D.Lgs.152/06 e smi “Elenco delle autorizzazioni ambientali sostituite dalla
autorizzazione integrata ambientale”, punto 3. (Autorizzazione unica per gli impianti di smaltimento e
recupero rifiuti, artt. 208 e 210);

━ il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte Seconda del D.Lgs.
152/06 e s.m.i., su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.);

━ la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme che regolano il procedimento amministrativo;

━ il D.Lgs. 183/2017 che ha apportato modifiche al Testo Unico Ambientale di cui al D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

VISTE:

━ la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 Ottobre 2004, come modificata dalla L.R. n. 9/2015 che, nelle
more del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56 attribuisce la
competenza alle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia territorialmente interessata;

━ la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 in base alla quale le funzioni precedentemente
esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per
la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

RICHIAMATI ALTRESÌ:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101| PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



━ il D.M. 24 Aprile 2008, e le DGR integrative n. 1913/2008, n. 155/2009 e n. 812/2009 relative alla
definizione delle tariffe istruttorie dell'A.I.A;

━ la D.G.R. n. 5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori degli
impianti e gli Enti competenti per la trasmissione delle domande tramite i servizi del portale regionale
IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”;

━ la DGR n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il raccordo tra il procedimento unico del SUAP e i
procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”;

━ la DGR n.855/2018 relativa alla procedura di verifica ambientale preliminare per verificare l’eventuale
assoggettabilità a screening delle modifiche soggette ad AIA ;

━ la DGR n.115 del 11 aprile 2017 con cui l'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna ha
approvato il Piano Aria Integrato Regionale (PAIR2020);

━ la delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 28/03/2007 con cui si è approvato il “Piano di Tutela e
Risanamento della Qualità dell’Aria”;

━ la Variante al PTCP relativa all’approfondimento in materia di Tutela delle Acque approvato con delibera
del Consiglio Provinciale n. 118 del 22/12/2008;

PREMESSO CHE:

━ la società Laterlite SpA per l’installazione sita in comune di Solignano (PR), loc. Rubbiano, è autorizzata
con determina di Autorizzazione Integrata Ambientale emessa dalla Provincia di Parma n.1588 del
10/07/2013 (atto procedimento unico SUAP n. 41 del 24/07/2013) all’esercizio delle seguenti categorie di
attività IPPC di cui all’allegato VIII del D.Lgs. 152/06 e smi, Parte II:

 3.5. Fabbricazione di prodotti ceramici mediante cottura, in particolare tegole, mattoni, mattoni
refrattari, piastrelle, gres o porcellane con una capacità di produzione di oltre 75 Mg al giorno;

 5.1. Lo smaltimento o il recupero di rifiuti pericolosi, con capacità di oltre 10 Mg al giorno, che
comporti il ricorso ad una o più delle seguenti attività: b) trattamento fisico-chimico; c) dosaggio o
miscelatura prima di una delle altre attività di cui ai punti 5.1 e 5.2 j) rigenerazione o altri reimpieghi
degli oli;

 5.2. Smaltimento o recupero dei rifiuti in impianti di incenerimento dei rifiuti o in impianti di
coincenerimento dei rifiuti: b) per i rifiuti pericolosi con una capacità superiore a 10 Mg al giorno;

 5.5. Accumulo temporaneo di rifiuti pericolosi non contemplati al punto 5.4 prima di una delle attività
elencate ai punti 5.1, 5.2, 5.4 e 5.6 con una capacità totale superiore a 50 Mg, eccetto il deposito
temporaneo, prima della raccolta, nel luogo in cui sono generati i rifiuti;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101| PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



━ l'atto di A.I.A. di cui al punto precedente è stato successivamente aggiornato con i seguenti
provvedimenti (determinazioni dirigenziali):

Numero provvedimento Data

818 19/02/2021

5048 22/10/2020

4969 20/10/2020

4247 10/09/2020

PG/2020/98834 09/07/2020

1937 28/04/2020

5058 05/11/2019

4365 23/09/2019

2195 08/05/2019

6509 12/12/2018

2635 28/05/2018

4388 18/08/2017

1135 07/03/2017

796 20/02/2017

5064 16/12/2016

8607 01/06/2016

5827 20/04/2016

4392 29/03/2016

2750 22/12/2015

654 25/03/2015

68901 21/10/2014

1573 31/07/2014

44050 16/06/2014

3102 31/12/2013

1971 04/09/2013

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101| PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



RICHIAMATI in particolare l’atto n. DET-AMB-2020-4969 e l’atto DET-AMB-2020-5048 con cui è stata
aggiornata l’AIA a seguito di  comunicazione di modifica non sostanziale relativamente a:

1. installazione di un nuovo silo, con capacità di stoccaggio di circa 60 m³, per lo stoccaggio di calce o, in
sostituzione della calce, sorbalite ovvero calce additivata con carbone attivo al fine di eseguire le prove di
abbattimento del mercurio;

2. installazione di un nuovo silo nel reparto carico sfuso per il contenimento di Agrileca o Leca;

3. realizzazione di una nuova area di deposito del sottoprodotto polveri pulizia piazzali in prossimità della
sala macchine ed accessibile direttamente dalla motospazzatrice,

VISTA la comunicazione di modifica non sostanziale depositata tramite portale web IPPC da Laterlite SpA in

data 07/12/2021 acquisita al prot.PG/2021/188402 relativa a:

- modifica strutturale del silos autorizzato con il provvedimento di Arpae SAC di Parma

DET-AMB-2020-4969 con cui è stata autorizzata la costruzione di silo di stoccaggio materie prime;

- modifiche ai condotti di espulsione degli effluenti gassosi dei punti di emissione E.14 – E.28 – E.47;

VISTI i seguenti pareri e i riscontri trasmessi dagli Enti competenti e qui allegati quale parte integrante e
sostanziale:

- Arpae, APAO, ST, acquisito con prot.PG/2021/196282 del 21/12/2021;
- AUSL, distretto Sud Est, acquisito con prot.PG/2021/195131 del 20/12/2021;
- Comune di Solignano, acquisito con prot.PG/2021/197093 del 22/12/2021;

PRESO ATTO della dichiarazione di Laterlite SpA acquisita agli atti con prot.PG/2021/197782 del
23/12/2021 in cui si conferma che per la tipologia di modifiche proposte non è dovuto il parere del Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Parma;

tutto ciò visto, premesso e considerato,

DETERMINA

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101| PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



1) di prendere atto - ad aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con Det. n. 1588
del 10/07/2013 (provvedimento unico del SUAP del Comune di Solignano n. 41 del 24/07/2013) e
successive modifiche citate in premessa in capo alla società Laterlite SpA per l’installazione sita in Loc.
Rubbiano in comune di Solignano - dei contenuti della modifica non sostanziale in parola, nel rispetto dei
pareri espressi nelle seguenti note allegate e parte integrante della presente determina:

- Arpae, APAO, ST, acquisito con prot.PG/2021/196282 del 21/12/2021;
- AUSL, distretto Sud Est, acquisito con prot.PG/2021/195131 del 20/12/2021;
- Comune di Solignano, acquisito con prot.PG/2021/197093 del 22/12/2021;

2) DI LASCIARE invariata ogni altra parte della Det.n. 1588 del 10/07/2013 e s.m.i;

3) DI INVIARE copia della presente Determinazione alla società Laterlite SpA, al Comune di Solignano, ad
Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma e ad AUSL S.I.P. e S.P.S.A.L. - Distretto Valli
Taro e Ceno ed al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Parma;

4) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC-AIA della Regione Emilia-Romagna;

5) DI INFORMARE CHE:
 - Arpae SAC Parma, ove rilevi situazioni di non conformità rispetto a quanto indicato nel

provvedimento di autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle
disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale;

 - contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 giorni dalla ricezione dello stesso o
presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;

 - l’Ente facente funzioni di Autorità Competente per la Regione Emilia Romagna per questo
procedimento amministrativo di AIA è Arpae SAC di Parma;

 - il Responsabile di questo procedimento, è la dott.ssa Beatrice Anelli di Arpae - Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

 - è possibile esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura di cui all’oggetto, ai sensi della
Legge n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti
è la sede di Arpae SAC di Parma, P.le della Pace, 1 – 43121 Parma.

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101| PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Inviata tramite posta interna ARPAE – SAC

Struttura Autorizzazioni e Concessioni

Parma

Oggetto: A.I.A. - D.Lgs. 152/06 e s.m.i.,Parte II e L.R. 21/04 mod. da L.R. 9/2015 -
Aggiornamento A.I.A. per modifica non sostanziale di Autorizzazione Integrata Ambientale
Provvedimento Unico n. 41/2012 del 24.07.2013 e s.m.i. -Relazione tecnica-.

Rif. Sinadoc . 32847/21

Installazione: Laterlite S.p.A. via Vittorio Veneto n°30, località Rubbiano, Solignano (Parma).

La comunicazione inviata dal Gestore riguarda:

● la modifica non sostanziale che prevede la realizzazione di nuovi condotti di
espulsione degli effluenti gassosi per i punti di emissione in atmosfera E14, E28 ed
E47;

● una SCIA per la modifica strutturale di realizzazione di un silos di contenimento di
agrileca che dal punto di vista ambientale risulta già autorizzata con determinazione
n. DET-AMB-2020-4969 del 20/10/2020.

Il Gestore dichiara che le modifiche richieste non comporteranno variazioni per quanto
attiene i flussi emissivi in atmosfera come nel seguito dettagliato e non prevedono alcuna
modifica al ciclo produttivo esperito dall’azienda, né alcuna variazione ai valori limite di
emissione in atmosfera.

Per quanto sopra, per gli aspetti di competenza, nulla osta a quanto proposto dal gestore

Il Tecnico incaricato
Marconi Cristina

Il Responsabile di funzione
Sede di Fidenza
Saglia Giovanni

Documento firmato digitalmente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato, 2 | Cap 43125 |  tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370



 

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
PG0085950_2021_Lettera_firmata.pdf: Vignali Milena F4F4245E7691CDA18C845708184D94B3A

2B5712734F0C3499E54D523B7DCF073

DOCUMENTI:

[04-02-01]

CLASSIFICAZIONI:

Milena Vignali 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Laterlite S.p.A. - Stabilimento sito in comune di Solignano, loc. Rubbiano (PR) –
D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i, Parte II, Titolo III bis e LL.RR. n.21/04 e n.9/15 –
Modifica non sostanziale AIA per variante SCIA (costruzione silos) ed emissioni in
atmosfera. Parere.

OGGETTO:

20/12/2021DATA:

0085950NUMERO:

Protocollo generaleREGISTRO:

AOOAUSLPRAOO:

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE



 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Luca Grilli
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. BORGOTARO 

Responsabile procedimento: 
Luca Grilli

Milena Vignali 

Firmato digitalmente da:

La modifica proposta prevede la realizzazione di nuovi condotti di espulsione degli effluenti gassosi per i
punti di emissione in atmosfera E14, E.28 ed E.47 a causa dell’usura di quelli in essere. Questo non
comporterà variazioni per quanto attiene i flussi emissivi in atmosfera e non si prevede alcuna modifica al
ciclo produttivo esperito dall’azienda, né alcuna variazione ai valori limite di emissione in atmosfera.
 
La modifica relativa alle variazioni rispetto al titolo edilizio (SCIA 37/2020) riguardano le dimensioni plano-
volumetriche dell’impianto tecnologico in realizzazione che è un silo contenente Agri Leca (argilla espansa
della pezzatura 8-20 mm), da realizzarsi nel reparto stoccaggio prodotto finito (carico sfuso) dello
stabilimento. Il nuovo impianto tecnologico, necessario per soddisfare le mutate esigenze produttive, verrà
realizzato all’interno della tettoia tamponata posta ad ovest dei silos di stoccaggio.
 
Visionata la documentazione in merito alle modifiche descritte, lo scrivente Servizio, per quanto di
competenza, esprime parere igienico-sanitario favorevole.
 
Cordiali saluti
 

Laterlite S.p.A. - Stabilimento sito in comune di Solignano, loc. Rubbiano (PR) – D. Lgs. n.
152/06 e s.m.i, Parte II, Titolo III bis e LL.RR. n.21/04 e n.9/15 – Modifica non sostanziale
AIA per variante SCIA (costruzione silos) ed emissioni in atmosfera. Parere.

OGGETTO:

Agenzia Regionale per la Prevenzione 
dell'Ambiente e l'Energia dell'Emilia 
Romagna SAC 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. SUD-EST 



 

COMUNE DI SOLIGNANO 

PROVINCIA DI PARMA 
 

AREA TECNICA 

 

 

Piazza U. Bertoli, 1 - 43040 -  Solignano   Tel 0525/511617- 0525/511629 - Fax 0525/511625 C.F. - P.I. 00419760343  Pag. 1 

 

Prot.  5563 / 2021                   Solignano,  22/12/2021 
 
Istanza di Modifica Non Sostanziale AIA pervenuta il 14/12/2021 prot. 5432 
Rif. Arpae prot. PG/2021/188402 del 07/12/2021 
 
 

Spett.le AGENZIA REGIONALE ARPAE - SAC 
Piazzale della Pace n. 1 

43123 Parma 
inviata tramite pec 

aoopr@cert.arpa.emr.it 
 

 

Oggetto: Rif. Arpae prot. PG/2021/188402 del 07/12/2021 - Istanza di modifica non sostanziale AIA pervenuta 
il 14/12/2021 prot. 5432 intestata alla Ditta Laterlite S.p.A. per “Modifica strutturale del silos autorizzato con il 
provvedimento di Arpae SAC di Parma DET-AMB-2020-4969 e modifiche ai condotti di espulsione degli 
effluenti gassosi” per lo stabilimento di Solignano, via Vittorio Veneto n. 30 – nulla osta  

 
 

VISTA l’Istanza di modifica non sostanziale AIA pervenuta il 14/12/2021 prot. 5432 - rif. Arpae prot. n. 
PG/2021/188402 del 07/12/2021 - presentata tramite portale IPPC - AIA della Regione Emilia-Romagna dalla Ditta 
LATERLITE SPA con sede a Solignano, loc. Rubbiano, via Vittorio Veneto n. 30, rappresentata legalmente dal 
procuratore speciale Corti Massimiliano CF: CRTMSM70A23D612T inerente “Modifica strutturale del silos 
autorizzato con il provvedimento di Arpae SAC di Parma DET-AMB-2020-4969 e modifiche ai condotti di espulsione 
degli effluenti gassosi” per lo stabilimento di Solignano, via Vittorio Veneto n. 30; 
 

VISTE le seguenti pratiche edilizie allegate all’Istanza di modifica non sostanziale AIA pervenuta il 14/12/2021 prot. 
5432 intestata alla Ditta Laterlite S.p.A: 

- SCIA edilizia, già trasmessa da Laterlite S.p.A. in data 26/10/2021 prot. 4554 e registrata con il n. 58/2021, 
in variante alla SCIA n. 37/2020, per “Installazione di silo contenente Agri Leca (argilla espansa della 
pezzatura 8-20 mm), da realizzarsi nel reparto stoccaggio prodotto finito (carico sfuso) dello stabilimento”; 
 

VISTA inoltre la nota inviata il 25/11/2021 prot. 5096 dal Comune di Solignano – Area Tecnica ad Arpae a riscontro 
della nota ARPAE sin. n. 24116/2021 pervenuta il 04/11/2021 prot. 4731; 

 
ESAMINATA la documentazione allegata; 
 
per quanto di competenza, 

SI COMUNICA 
 
Per la modifica non sostanziale AIA: 

- che nulla osta alla realizzazione degli impianti in progetto nel rispetto delle eventuali prescrizioni imposte dagli 
Enti preposti alla tutela ambientale. 

 
Distinti saluti 
 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 Arch. Luigi Folli 

(documento firmato digitalmente) 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


